臺灣網路成癮防治學會 函

受文者：衛生福利部玉里醫院
發文日期：中華民國 111 年 3 月 2 日
發文字號：臺網癮防治字第 1110302045 號
附件：附件一_學術研討會議程(暫定) 、附件二_徵稿辦法、附件三_投稿格式

主旨：本會謹訂於 111 年 5 月 14 日(六) 辦理「2022 臺灣網路成癮防

治學會年會暨學術研討會」，敬請惠予公告及協助轉知，並鼓勵

貴院及醫事人員及研究人員踴躍投稿報名參加，詳如說明，請
查照。

說明：
一、 主    題：暫定台韓網路成癮治療模組及網絡發展研討會
二、 日期時間：111 年 5 月 14 日(六)  8:30-17:40
三、 辦理方式：亞洲大學(地址：台中市霧峰區柳豐路 500 號)

          ※若疫情不許可實體會議，則改為線上視訊會議
          辦理，請報名者注意行前通知。

四、 報名方式：詳如附件一議程。
五、 本活動同時舉辦壁報論文徵稿活動，投稿方式詳如附件二徵稿

啟示、附件三投稿格式。
六、 預計申請精神科專科醫師/兒青專科醫師/成癮專科醫師/護理師/

職能治療師/諮商心理師/臨床心理師/社會工作師之繼續教育積

分，以及教師研習時數。若該職類報名人數未達 5 人則不申請。

正本：衛生福利部玉里醫院

立案：台內團字第 1030222819 號
會址：981 花蓮縣玉里鎮中華路 448 號
承辦：柯貴珍
聯絡電話：0988-088375
聯絡信箱：3Cwellbeing@gmail.com

附件一

2022 臺灣網路成癮防治學會年會暨學術研討會
【台韓網路成癮治療模組及網絡發展研討會】

（暫定）

壹、 目的

南韓的網路涵蓋率高，遊戲產業盛行，衍伸的網路成癮問題嚴重。南韓政

府近年投入大量的人力及資源，防治該國的網路成癮問題。故本會 2022

年年會將擬和南韓的網路成癮防治相關機構及醫療院所，進行線上交流研

討會，以了解南韓在網路成癮領域的醫療、專業人才培育發展之歷程，以

及各網絡間的合作機制，包含醫療院所、社區、校園及家庭之間的轉介及

合作，作為本國借鏡。

貳、 日期時間與辦理方式：

一、 日期時間： 2022/5/14(六)  8:30-17:40

二、 辦理方式：亞洲大學(地址：台中市霧峰區柳豐路 500 號)

                   ※若疫情不許可實體會議，則改為線上視訊會議辦理，請

                     報名者注意行前通知。

參、 參與對象

一、 各級學校、大專院校對於網路成癮有興趣之校長、師生、行政主管、

行政人員。

二、 醫療院所之醫師、護理師、職能治療師、臨床心理師、諮商心理師、

社會工作師、藥師、個案管理師等。

三、 對於網路成癮防治議題有興趣者。

肆、 主辦與合辦單位

一、 指導單位：衛生福利部心理及口腔健康司

二、 主辦單位：臺灣網路成癮防治學會、中亞聯大網路成癮防治中心、

             亞洲大學附屬醫院臨床心理中心、亞洲大學心理系

三、 合辦單位：衛生福利部玉里醫院

伍、 報名須知

一、 報名日期：

年會、學術研討會：即日起至 111 年 4 月 30 日截止。

二、 報名網站：

https://www.beclass.com/rid=264893d6212e48b57044

三、 報名費用：

年會、學術研討會：1,000 元，以下報名身分免報名費：

1. 衛生福利部部立醫院、衛生局及社區心理衛生中心人員(請 e-mail

識別證)

2. 曾參與本會主辦之109-110年度網路成癮防治專業人員培訓制度

發展計畫-第一階段共同核心課程工作坊之學員(請 e-mail上課證

明)

3. 110 年度網路成癮治療專業人員培訓制度發展計畫之專家小組成

員

4. 亞洲大學師生(請 e-mail 學生證、工作證明)

5. 臺灣網路成癮學會有效會員

※為保障您的權益，請於報名後將證明免報名費身分之資料

  e-mail 至學會信箱：3cwellbeing@gmail.com

繳費方式：郵政劃撥 2278 1910 臺灣網路成癮防治學會

四、 繼續教育積分：

預計申請精神科專科醫師/兒青專科醫師/成癮專科醫師/護理師/職

能治療師/諮商心理師/臨床心理師/社會工作師之繼續教育積分，以

及教師研習時數。若該職類報名人數未達 5人則不申請。

五、 出席證明：

報名且完整出席會議者，會後由本學會發予出席證明。

陸、 活動聯繫窗口

1. 本活動相關事宜，可與臺灣網路成癮防治學會幹事 柯小姐聯繫，聯絡

信箱：3cwellbeing@gmail.com，電話：0988-088-375。

2. 歡迎成為本會會員：

請上臺灣網路成癮防治學會網站，下載入會申請書，填寫完畢後請掃瞄

並回寄給秘書處: 3cwellbeing@gmail.com

(請詳網站說明: http://iapta.ezwebidea.com/tw/about)

◉ 個人會員：入會費 200 元、常年會費 800 元

◉ 團體會員：入會費 1000 元、常年會費 2000 元

柒、 會議議程

2022 臺灣網路成癮防治學會年會暨學術研討會
【台韓網路成癮治療模組及網絡發展研討會】

 會議議程 (暫定)

時間 活動內容

8:30 年會暨學術研討會報到

8:50 開幕式

9:10
暫定南韓網路成癮預防中心

（Internet Addiction Prevention Center, IAPC）I

10:00
暫定南韓網路成癮預防中心

（Internet Addiction Prevention Center, IAPC）II

10:50 休息

11:00 暫定政府單位：心口司、衛生局

11:50 綜合討論

12:20 網路成癮防治學會會員大會/海報發表/午餐時間

13:30 暫定南韓首爾天主教聖瑪麗醫院 I：門診醫療模式介紹

14:20 高醫網路成癮門診醫療模式介紹

15:10 休息

15:30 暫定南韓首爾天主教聖瑪麗醫院 II：住院醫療模式介紹

16:20 台北馬偕醫院網路成癮住院醫療模式介紹

17:10 綜合討論

17:40 賦歸

附件二

2022 臺灣網路成癮防治學會年會暨學術研討會

【台韓網路成癮治療模組及網絡發展研討會 】
徵稿辦法

一、 徵稿對象：

國內外心理學、教育學、社會工作、職能治療及衛生醫療等相關科系教師、研究生、大

專院校學生及領域專家。

二、 徵稿內容

南韓的網路涵蓋率高，遊戲產業盛行，衍伸的網路成癮問題嚴重。南韓政府近年投入大

量的人力及資源，防治該國的網路成癮問題。故本會 2022 年年會將擬和南韓的網路成癮

防治相關機構及醫療院所，進行線上交流研討會，以了解南韓在網路成癮領域的醫療、

專業人才培育發展之歷程，以及各網絡間的合作機制，包含醫療院所、社區、校園及家

庭之間的轉介及合作，作為本國借鏡。期望藉由本屆研討會，公開徵求心理學、教育學、

社會工作、職能治療及衛生醫療等相關領域之專長等領域的專家學者踴躍投稿，並透過

跨領域之專家學者經驗分享，提升網路成癮防治知能，降低網路成癮所引發的問題。

三、 研討會資訊:

1. 徵稿主題：網路成癮、網路遊戲障礙症之成因、評估、診斷、發展、治療模式及預防。

2. 實施方式：壁報發表

3. 日期：2022 年 5 年 14 日(六)

4. 地點：亞洲大學(地址：台中市霧峰區柳豐路 500 號)

     ※若疫情不許可實體會議，則改為線上視訊會議辦理，請報名者注意行前通知。

5. 報名日期：即日起至 111 年 4 月 30 日截止

6. 報名網址：https://www.beclass.com/rid=264893d6212e48b57044

7. 報名費用：1,000 元(符合免報名費資格相關資訊請詳參 附件一)。

8. 指導單位：衛生福利部心理及口腔健康司

主辦單位：臺灣網路成癮防治學會、中亞聯大網路成癮防治中心、亞洲大學心理系

合辦單位：衛生福利部玉里醫院

9. 繳費方式：郵政劃撥 2278 1910 臺灣網路成癮防治學會。

四、 投稿格式

投稿類型計為報告論文。投稿格式說明如下：

1. 研究論文的作者以「論文摘要」投稿，摘要可以中文或英文撰寫，請以 300 字為限。

摘要內容請採用結構式摘要，應包括研究目的、研究方法、結果及討論等內容並依照

附件三提供格式進行投稿。

2. 「投稿格式與基本資料表」徵稿格式電子檔下載位置、QR CODE 如下：

https://reurl.cc/k793QL

五、 投稿方式

1. 來稿請寄「臺灣網路成癮防治學會」電子信箱： 3cwellbeing@gmail.com ，註明「2022

年會投稿」。

2. 徵稿截止日期： 2022 年 4 月 12 日(二)

3. 審查結果日期：2022 年 4 月 26 日(二)

六、 投稿審查方式暨發表注意事項

1. 稿件由本會學術組教授進行審查，審查通過者將於學會網站公告錄取名單，並另函告

知後續會務訊息。

2. 論文一經接受發表，即應於 4月 30 日前郵政劃撥繳交學術研討會報名費 1,000 元，

逾期未處理者將取消發表資格。

3. 每篇論文至少一位報名參加並出席研討會，方可核發發表證明及研習證明，截止日未

報名者將撤銷發表資格。

七、 聯絡方式

聯絡窗口：臺灣網路成癮防治學會 柯貴珍 幹事；聯絡信箱：3cwellbeing@gmail.com

聯絡電話：0988-088375

第 9 頁,共 2 頁

附件三
2022 臺灣網路成癮防治學會年會暨學術研討會 投稿格式

一、 投稿資料

*題目

*摘要(請提供 300 字結構式摘要，應包括研究目的、研究方法、結果及討論

等內容)

關鍵字 (最多 6個關鍵字)

第 10 頁,共 2 頁

二、 投稿人資料

作者 1

*姓名

*服務單位/學校系所

*職稱/目前學位(大

學、研究生)

*最高學歷

作者 2 (多位作者，請自行增加)

*姓名

*服務單位/學校系所

*職稱/目前學位(大

學、研究生)

*最高學歷

三、 聯絡人資料

姓名

服務單位/學校系所

職稱/目前學位(大

學、研究生)

最高學歷

連絡電話

電子信箱

(本研討會相關資訊及投稿事宜詢問，請逕洽臺灣網路成癮防治學會，電話 0988-088375，

柯小姐)